N.º 32 — 6-8-2001 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 921

Despacho do Secretário para os Assuntos Sociais
e Cultura n.º 41/2001

A formação na área das tecnologias da saúde, confiada du-
rante largos anos à extinta Escola Técnica dos Serviços de Saú-
de de Macau, foi, pelo Decreto-Lei n.° 49/97/M, de 24 de Novem-
bro, integrada no quadro do ensino superior politécnico, atra-
vés da criação da Escola Superior de Saúde do Instituto Poli-
técnico de Macau.

Importa, agora, criar os modelos de formação adequados à
preparação de profissionais qualificados, capazes de garantir a
prestação de serviços especializados.

Nestes termos;

Sob proposta do Instituto Politécnico de Macau, ouvidos o
seu Conselho Consultivo e os Serviços de Saúde;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4
de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, no n.º 2 do artigo 5.º do Regula-
mento Administrativo n.º 6/1999 e no n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 14/2000, o Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. É criado, na Escola Superior de Saúde do Instituto Politéc-
nico de Macau, o curso de Técnicas de Diagnóstico e Terapêutica,
para profissionais da Área das Técnicas de Diagnóstico e Tera-
pêutica, conferente do grau de bacharel.

2. O curso referido no número anterior compreende os seguin-
tes ramos:

a) Análises Clínicas e Saúde Pública;

b) Farmácia.

3. São aprovados a organização científico-pedagógica e o pla-
no de estudos do curso referido no n.º 1, constantes dos anexos I
a IV a este despacho e que dele fazem parte integrante.

4. São admitidos ao presente curso aqueles que completaram
o ensino secundário e se encontram a trabalhar na área das téc-
nicas de diagnóstico e terapêutica ou trabalhadores em exercí-
cio na mesma área, com pelo menos 5 anos de experiência
profissional.

1 de Agosto de 2001.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Chui Sai On.

––––––––––

Anexo I

Organização científico-pedagógica
do curso de Técnicas de Diagnóstico e Terapêutica

para profissionais da área das Técnicas de Diagnóstico e
Terapêutica (ramo de Análises Clínicas e Saúde Pública)

Bacharelato

1. Área científica: Tecnologias da Saúde;

2. Área profissional: Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica;

3. Duração: três anos;

第41/2001號社會文化司司長批示

透過十一月二十四日第 49/97/M 號法令，多年來由前澳門衛

生司技術學校負責的衛生技術培訓工作已劃歸理工高等教育範

疇，並設立澳門理工學院高等衛生學校。

現有必要設立符合培養能夠提供專業服務的優質專業人員之

培訓模式。

基於此；

在澳門理工學院建議下，並經聽取其諮詢委員會及衛生局的

意見；

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據經二月十日第8/92/M號法令修訂之二月四日

第 11/91/M 號法令第十四條第三款，第 6/1999 號行政法規第五條

第二款及第 14/2000 號行政命令第一款的規定，作出本批示。

一、在澳門理工學院高等衛生學校開設頒授高等專科學位的

在職診療技術人員課程。

二、上款所指課程包括下列專業：

a） 臨床分析及公共衛生；

b）藥劑學。

三、核准第一款所指課程的學術 - 教學編排和學習計劃。該

學術 - 教學編排和學習計劃載於本批示的附件一至四，並為本批

示的組成部分。

四、報讀本課程者必須中學畢業且從事診療技術工作，或具

有最少五年資歷的在職診療技術人員。

二零零一年八月一日

社會文化司司長 崔世安

––––––––––

附件一

在職診療技術人員（臨床分析及公共衛生專業）

高等專科學位課程

學術——教學編排

1. 學術範圍：衛生技術；

2. 專業範圍：診療技術；

3. 期限：三年；

922 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 32期 –––– 2001年 8月 6日

4. Número total de horas de estudo: 2405 horas;

5. Regime de leccionação: aulas presenciais obrigatórias;

6. Língua veicular: chinês;

7. Número total de créditos necessários à conclusão do curso:
121 créditos;

8. Avaliação: contínua e assente em provas escritas, seminários,
demonstrações, trabalhos e projectos.

Anexo II

Plano de estudos do
curso de Técnicas de Diagnóstico e Terapêutica

para profissionais da área das Técnicas de Diagnóstico e
Terapêutica (ramo de Análises Clínicas e Saúde Pública)

Bacharelato

Disciplinas Créditos Horas
Psicologia 2 30
Tecnologia Informática 2 40

Química Aplicada (I) 5 90

Anatomia 2 30

Fisiologia 4 60

Biologia Celular 2 30

Imunologia 2 30
Pato-Fisiologia 4 60

Bioquímica 4 75

Microbiologia 4 75

Inglês Médico 2 30

Introdução às Análises Clínicas 1 15
Instrumentação de Análises Clínicas 4 75

Microbiologia Clínica 6 90

Química Clínica 6 90

Imunologia Clínica 3 45

Parasitologia 2 30

Técnica de Microscopia 3 45
Imuno-Hematologia (Blood Banking) 3 45

Análise na Área de Saúde Pública 6 90

Hematologia 6 90

Histopatologia 6 90

Bioestatística 2 30

Epidemiologia 2 30
Saúde Ocupacional 2 30

Projecto 4 60

Estágio 32 1000

Total 121 2405

Anexo III

Organização científico-pedagógica do
curso de Técnicas de Diagnóstico e Terapêutica

para profissionais da área das Técnicas de Diagnóstico e
Terapêutica (ramo de Farmácia)

 Bacharelato

1. Área científica: Tecnologias da Saúde;

2. Área Profissional: Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica;

4. 總課時：2405 小時；

5. 授課形式：強制面授形式；

6. 授課語言：中文；

7. 完成課程所需總學分：121 學分；

8. 評核方法：包括平時評核、筆試、研討會、演示、作業及

專題習作。

附件二

在職診療技術人員（臨床分析及公共衛生專業）

高等專科學位課程

學習計劃

科目 學分 學時

心理學 2 30

資訊科技 2 40

應用化學（一） 5 90

解剖學 2 30

生理學 4 60

細胞生物學 2 30

免疫學 2 30

病理生理學 4 60

生物化學 4 75

微生物學 4 75

醫學英語 2 30

醫檢概論 1 15

醫檢儀器 4 75

臨床微生物學 6 90

臨床化學 6 90

臨床免疫學 3 45

寄生蟲學 2 30

鏡檢學 3 45

免疫血液學（血庫學） 3 45

公共衛生檢驗學 6 90

臨床血液學 6 90

組織病理學 6 90

生物統計學 2 30

流行病學 2 30

職業衛生 2 30

專題習作 4 60

實習 32 1000

總數 121 2405

附件三

在職診療技術人員(藥劑學專業)

高等專科學位課程

學術——教學編排

1. 學術範圍：衛生技術；

2. 專業範圍：診療技術；

N.º 32 — 6-8-2001 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 923

3. Duração: três anos;

4. Número total de horas de estudo: 2390 horas;

5. Regime de leccionação: aulas presenciais obrigatórias;

6. Língua veicular: chinês;

7. Número total de créditos necessários à conclusão do curso:
120 créditos;

8. Avaliação: contínua e assente em provas escritas, seminários,
demonstrações, trabalhos e projectos.

Anexo IV

Plano de estudos do
curso de Técnicas de Diagnóstico e Terapêutica

para profissionais da área das Técnicas de Diagnóstico e
Terapêutica (ramo de Farmácia)

 Bacharelato

Disciplinas Créditos Horas

Psicologia 2 30
Tecnologia Informática 2 40
Química Aplicada (I) 5 90
Anatomia 2 30
Fisiologia 4 60
Biologia Celular 2 30
Imunologia 2 30
Pato-Fisiologia 4 60
Bioquímica 4 75
Microbiologia 4 75
Inglês Médico 2 30
Química Aplicada (II) 5 90
Química Farmacêutica 6 90
Análise Farmacêutica 8 120
Farmacognosia 4 60
Métodos e Técnicas de distribuição de

Fármacos 2 30
Farmacologia 8 120
Farmacêutica 8 120
Aspectos Legais da Área Farmacêutica 4 60
Bioestatística 2 30
Epidemiologia 2 30
Saúde Ocupacional 2 30
Projecto 4 60
Estágio 32 1000

Total 120 2390

TRIBUNAL DE ÚLTIMA INSTÂNCIA

SUMÁRIO

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Tribunal de Última Instância:

Acórdão de uniformização de jurisprudência, de 4 de Julho
de 2001:

I — Nos termos do art. 15.º, n.º 1, alínea c), do Regulamento
do Imposto sobre Veículos Motorizados (RIVM), o Chefe da

3. 期限：三年；

4. 總課時：2390 小時；

5. 授課形式：強制面授形式；

6. 授課語言：中文；

7. 完成課程所需總學分：120 學分；

8. 評核方法：包括平時評核、筆試、研討會、演示、作業及

專題習作。

附件四

在職診療技術人員（藥劑學專業）

高等專科學位課程

學習計劃

科目 學分 學時

心理學 2 30

資訊科技 2 40

應用化學（一） 5 90

解剖學 2 30

生理學 4 60

細胞生物學 2 30

免疫學 2 30

病理生理學 4 60

生物化學 4 75

微生物學 4 75

醫學英語 2 30

應用化學（二） 5 90

藥物化學 6 90

藥物分析 8 120

生藥學 4 60

調劑學 2 30

藥理學 8 120

藥劑學 8 120

藥事法規 4 60

生物統計學 2 30

流行病學 2 30

職業衛生 2 30

專題習作 4 60

實習 32 1000

總數 120 2390

終 審 法 院

目 錄

澳門特別行政區

終審法院：

二零零一年七月四日統一司法見解的合議庭裁判：

I. 根據《機動車輛稅規章》（RIVM）第十五條第一款 c）項

規定，在依照該規章第八條第六款定出高於納稅人所申報價格的